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چکیده
بیان مسئله: شهر تاریخی نراق در سدۀ اخیر به تدریج اقتصادِ مبتنی بر تجارت خود را از دست داده و از 
روزهای اوج فاصله گرفته است؛ با وجود این، ساختار تولیدی مبتنی بر کشاورزی و دامداری هنوز باقی 
مانده است. از این رو شهر، ارتباطی گسترده با حومه های زراعی خود دارد. کمبود آب، توسعۀ شهری ولو 
ناچیز و تغییر کاربری اراضی ناشی از ایجاد ساختارهای بزرگ از قبیل دانشگاه و مجموعه های کوچک و 
بزرگ صنعتی، مزارع، اراضی و باغ ها را در معرض خطر قرار داده است. این در صورتی است که بررسی های 

اولیه نشان از ارتباط گستردۀ میان اراضی زراعی با ساختار شهری نراق دارد. 
هدف: این مقاله در پی شناخت نقش و جایگاه مزارع و باغ ها در ساخت شهری نراق است و برای این منظور، 
پهنۀ قرارگیری مزارع، باغ ها و اراضی کشاورزی را در نسبت با هستۀ اولیۀ نراق و سیر توسعۀ تاریخی آن 

مطالعه خواهد کرد.
روش تحقیق: روش تحقیق به کار رفته در این مقاله تفسیری_ تاریخی است و علاوه بر متون تاریخی، بافت 
و بستر شهری نراق نیز برای نیل به هدف تفسیر خواهند شد. در این راستا، پهنه های زیرکشت و اراضی 
کشاورزی مجاور شهر و محدوده های دورتر از بافت فیزیکی آن، در قالب نمونه هایی از مزارع مسکون و 
باغ ها شناسایی و مطالعه شده اند تا نسبت میان آنها با هستۀ اولیۀ شهر و توسعه های ثانوی آن روشن شود. 
نتیجه گیری:  تحلیل یافته های این مقاله نشان می دهد که مزارع در الگوی خُرد استقرارِ خود، بهره گیری از 
منابع آبی، برنامه ریزی برای استفاده از زمین در جهت استقرار و توسعۀ یک استقرار امن و گسترش اراضی 
کشاورزی در راستای کاهش خطرات محیطی مانند سیلاب ها را فراهم می کرده اند. این الگو در مقیاسی 
کلان تر و در جهت توسعه و تبدیل هستۀ زراعی اولیه به زیستگاه و شهر ثانوی ادامه یافته و در عین حال 
با توسعۀ شهری به سوی شرق و در تبعیت از بافت و شکل مزارع و باغ های سوی شرقیِ زیستگاه اولیه 

هماهنگ بوده است.
واژگان کلیدی: باغ های تاریخی، مزارع مسکون، نراق، توسعۀ شهری.
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مقدمه و بیان مسئله
نراق، شهری کوچک با اقتصادی ضعیف است که از روزهای 
اوج خود در سدۀ گذشته و پیش از آن فاصله گرفته است. 
شهر،  این  در  تجاری  و  اقتصادی  زوال  اصلی  علت  معمولاً 
راه  به  کاشان  از طریق  اصفهان  به  مرکز  تاریخی  راه  تغییر 
جدید از طریق دلیجان و قرارگرفتن نراق در خارج از حوزۀ 
راه های اصلی نسبت داده می شود. با وجود این، شهر هنوز 
ساختار تولیدی متکی بر کشاورزی و دامداری خود را حفظ 
از  باوجود مهاجرت گسترده  این ساختار  کرده است. حفظ 
که  است  و محیط طبیعی شهر  بستر  غنای  از  ناشی  شهر، 
تولیدات کشاورزی و باغبانی را تسهیل می کند. حجم وسیع 
است؛  قابل  مشاهده  هوایی 1345  در عکس  فعالیت ها  این 
جایی که زمین های زراعی و باغ ها وسعتی چندین برابر شهر 
قرارگیری  محل   .)1 )تصویر  داده اند  اختصاص  خود  به  را 
زمین های زراعی و باغ های شهر و شیب بستری که نراق بر 
یادشده  که محدوده های  است  گرفته طوری  قرار  آن  روی 
علاوه  بر داشتن نقش وسیع در اقتصاد شهر، جایگاه ویژه ای 
نیز در منظر شهر دارند. با وجود این و علی رغم رشد ناچیز 
اقتصادی، هم اراضی زراعی و باغ ها در معرض خطر هستند 
و هم شکل کلی شهر در حال تغییر است. کاهش میزان آب 
که با توسعۀ شهر و نیاز به آبیاری فضاهای سبز شهری همراه 
بوده است و همچنین توسعۀ هرچند آهستۀ شهر به  سوی 
اراضی زراعی، این بخش مهم شهر را در معرض خطر قرار 
داده است. این توسعه و تخریب، درک ما را از رابطۀ میان 
و  فرو می کاهد  مزارع  ازجمله  یادشده  و محدوده های  شهر 
فهم خاستگاه و نحوۀ توسعۀ شهر را دشوار می کند. مقصود 
از مزرعه، زیستگاه هایی مبتنی بر زراعت با ساکنانی کمتر از 
روستا بوده که دارای سابقۀ تاریخی در منطقه است )تصویر 
2(.1 این مقاله در پی شناخت نقش و جایگاه اراضی زراعی و 
مزارع در ساخت شهری نراق است و برای این منظور، پهنۀ 
قرارگیری، فنون آماده سازی زمین و نمونه هایی از مزارع و 
باغ های تاریخی در نسبت با هستۀ اولیۀ نراق و سیر توسعۀ 

تاریخی آن مطالعه خواهد شد.
روش پژوهش تفسیری_ تاریخی است و جمع آوری اطلاعات 
بر پایۀ مطالعات کتابخانه ای و میدانی و تاریخ شفاهی انجام 
و شواهد  به مستندات  مطالعه  این  اگرچه  لذا  است.  گرفته 
تاریخی توجه داشته، اما به واسطۀ ناچیز بودن چنین شواهدی 
به تفسیر آثار باقی مانده از شکل کهن شهر و زیرمجموعه های 
آن نیز پرداخته شده است. از جمله با مطالعۀ بستر طبیعی 
و  باغ ها، مزارع  به موضوع  تاریخی و جغرافیایی،  و شناخت 
یافتن سازمان کالبدی فضایی حاکم بر آنها به طور ویژه توجه 
شده است. در این راستا، پهنه های زیرکشت و اراضی زراعی 
در  آن،  فیزیکی  بافت  از  دورتر  و محدوده های  مجاور شهر 

تصویر 1. عکس هوایی سال  1345 شامل محلۀ پایین و محله های بالا و بازار، 
لبۀ تراسۀ واقع در شمال شهر و جنوب رودخانه و خط توسعۀ شهر از شرق به 

غرب. مأخذ: سازمان نقشه برداری ایران، 1345.

آبادی ها و مزارع مسکون شناسایی و مطالعه شده اند  قالب 
تا نسبت میان آنها با هستۀ اولیۀ شهر و توسعه های ثانوی 

آن روشن شود.

پیشینۀ تحقیق
با واحدهای  ارتباط آن  نراق و  اگرچه چگونگی شکل گیری 
زراعی پیرامون شهر تاکنون موضوع پژوهش مستقلی نبوده، 
توسعۀ  و  با شکل گیری  تاریخی  باغ های  و  مزارع  رابطۀ  اما 
شهرها در ایران، در پژوهش های کم شماری مورد توجه بوده 
است. ریاحی مقدم )1394( مهریز را به  عنوان شهری مملو از 
زمین های زراعی وسیع با گونه ای معماری خاص، مورد بررسی 
قرار داده و طی مطالعۀ باغ ها و قنات ها، یکپارچگی ساختار 
تاریخ  بر شکل آن را در طول  شهری مهریز و عوامل مؤثر 
در  تعیین کننده  به  عنوان عنصری  آب  است.  کرده  مطالعه 
الگوی ساخت و گسترش شهر و محله ها ازجمله مواردی است 
که در بررسی تحلیلی مهریز مدنظر بوده است )همان،64(. در 
پژوهشی دیگر در میبد، شهر به عنوان مکانی طبیعی  ـتاریخی 
در مرکز ثقل حوزۀ فرهنگی دشت یزد ـ  اردکان، در جوار راه 
باستانی ری به کرمان و بر لبۀ تراس طبیعی زمین بررسی 
شده است. براساس این پژوهش، شهر تاریخی میبد از 17 
پارچه آبادی تشکیل شده که تمام آنها با باغ های انار تحدید 
شده و با کنارهم قرارگیری این عناصر ساخت شهر را تعریف 

کرده است )اسفنجاری، 1384، 8(. 

محیط طبیعی نراق و سابقۀ تاریخی آن
در  و  ایران  مرکزی  در فلات  نراق، سکونتگاهی کوهپایه ای 
زیرحوضۀ دشت دلیجان است )مجابی، 1384، 5(. کوه های 
الُ، ولیجیا، کاه و گندم، دره سیاه و زرد بلند در شمال، شرق، 
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جنوب و جنوب شرق شهر واقع شده اند )جوادی، 1377، 39( 
و جانب غربی شهر به دشت دلیجان منتهی می شود. شهر 
در دامنۀ کوه الُ قرار گرفته و به دلیل شیب ناشی از دامنه ها، 
از ویژگی های  بر زمین های شهر سوار است.  آب های جاری 
بستر طبیعی شهر که سبب حاصلخیزی خاک فرسایشی آن 
می شود، نفوذپذیری آب های سطحی به دلیل دانه بندی خاک 
نراق،  اقلیمی دشت  و  به ویژگی های طبیعی  توجه  با  است. 
بخش های مسطح حمل  به سمت  کوه  از  ریزدانه،  رسوبات 
شده و در فواصل دورتر از پای کوه برجاي گذاشته مي شوند. 
محل برجاي ماندن این رسوبات، زمین هاي زراعي مرغوبي را 
تشکیل داده است که با تأمین آب در طول زمان، مهم ترین 
کانون هاي فعالیت کشاورزي و جذب جمعیت در منطقه را 

شکل داده اند )مهندسین مشاور آمود، 1395، 50(.

شکل گیری تاریخی نراق 
تاریخی بخش هایی  باستان شناختی، سابقۀ  بررسی های  بنابر 
از شهر نراق به سده های شش تا نه ه .ق. بازمی گردد )فضلی، 
1389(؛ هرچند قدمت سکونت در دشت نراق بسیار قدیمی تر 
است. در کهن ترین متن به سال 378 ه. ق.، حسن قمی )1361( 
در ذیل رستاق های قم از قلعه ای با نام ابل در برِ کوهی به 
نام بل، در قرب نراق نام می برد. پیشینۀ منطقه در سده های 
نخست بعد از اسلام از اهمیت برخوردار است، زیرا ممکن است 
باشد.  نیز  از دوران اسلامی منطقه  به سوابق پیش  اشاره ای 
در همین راستا اشاره به آثاری در قلعۀ دزدان و قلعۀ ساروق 

تصویر 2. نقشۀ پراکندگی مزارع پیرامون نراق. مأخذ: سازمان نقشه برداری ایران، 1396.

در »مرآه القاسان« )کلانتر ضرابی، 1378، 123(، قرارگیري 
در  نیِاسر  آتشکدۀ  ازجمله  منطقه،  این  در  آتشکده  چندین 
جنوب شرقي، آتشکده برزو در شمال غرب اردهال و آتشکدۀ 
آتشکوه و نیمور در جنوب غربي که آن را در برگرفته است، 
گواه این مدعا است )صفری، 1342، 76 ـ 79(. با وجود این، 
شناخت تاریخ شکل گیری نراق نیازمند مطالعات بیشتری است.
بررسی عکس هوایی سال 1345 نشان می دهد که بافت شهر 
منتهی الیه  تا  غربی  میانۀ  در  ریزدانه  پهنۀ  یک  دربردارندۀ 
غربی شهر است و جز این، یک بافت درشت دانه در شهر قابل 
 تشخیص است که به  سوی شرق پیش رفته است )نک. تصویر 
1(. به نظر می رسد کانون پهنۀ ریزدانۀ یادشده، میدانچۀ مجاور 
مسجد امام حسن یا محلۀ پایین است که بنا بر پروندۀ ثبت، 
سابقۀ صفوی دارد )میراث فرهنگی استان مرکزی، 1379(. 
در سال 1388، 9 گمانه در قسمت های مختلف بافت تاریخی 
شهر حفر شده است. از میان آنها تنها گمانۀ دارای آثار پایدار 
مرتبط با محدودۀ مسجد امام حسن است و شامل سفال های 
لعاب دار سدۀ 6 تا 9 ه .ق، قطعات آجر شکسته و یک ساختار 
پیِ سنگی می شود )فضلی، 1389(. یافته های باستان شناختی 
قدیمی ترین  و  بوده  منطبق  ریزدانه  پهنۀ  حدود  با  مذکور 
نشانه های استقرار در این محدوده را به قبل از صفویه نسبت 
داده است. براین اساس، نراقِ کهن که ارتباطی قابل توجه با 
محدودۀ ریزدانۀ بافت امروزی و یا محلۀ کهنه دارد، بر سطحی 
مسطح تر از اراضی پیرامون مستقر شده است که از جنوب با 
مجموعه ای از اراضی به دامنۀ کوه دره سیاه محدود می شود 
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و از سوی شمالی تا لبۀ تراسۀ بزرگ و کشیده ای به موازات 
رودخانه امتداد می یابد )نک. تصویر 1(. با ساخت بازار تاریخی 
در لبۀ تراسۀ شمال بخش ریزدانه، اراضی کشاورزی پیرامون 
شهر در راستای جنوب شرق آن، به مرور به بافت شهری و 
پهنۀ توسعۀ شهر در دورۀ قاجار تبدیل شده و در نتیجۀ آن 

محلۀ بالا شکل گرفته است. 

مؤلفه های  به مثابه  قابل کشت  اراضی  و  آبی  منابع 
اصلی در شکل گیری و توسعۀ نراق

آن  پیرامون  مزارع  و  باغ ها  به واسطۀ  نراق  منطقۀ  دیرباز  از 
شناخته می شده است. حاج زین العابدین  شیروانی )1263( در 
قریه ای قصبه  مانند و  را  نراق  ه . ق،  اول سدۀ سیزدهم  نیمۀ 
محلی خاطرپسند از توابع کاشان دانسته که باغاتش فراوان 
است. او به وضع محیط پیرامون هم اشاره می کند: آن قریه 
به غایت گشاده  مغربش  و سمت  افتاده  اتفاق  کوه  دامن  در 
است. ناصرالدین شاه )1362( نیز در سفرنامۀ عراق عجم در 
1309 ه . ق و در حرکت به سوی دلیجان می نویسد به فاصلۀ 
دو فرسنگ، نراق در دامنه پیدا بود که باغات زیادی داشت. 
اشارات تاریخی باوجود کم شماربودن نشان دهندۀ جایگاه اراضی 
کشاورزی شهر و منظر طبیعی آن در گذشته بوده است. بر این 
اساس در ادامه سه موضوع منابع آبی، پهنه های زراعی و مزارع 
به عنوان هسته های کهن زراعت و سکونت در منطقه بررسی 
خواهند شد تا در ادامه بتوان نقش آنها را در شکل گیری نراق 
دنبال کرد. بخش قابل توجهی از شبکۀ آبرسانی نراق که بر 
پایۀ قنات ها بوده از بین رفته است و مطالعات در این بخش 

براساس اسناد حقوقی خرید و فروش انجام شده است.
قنات ها و منابع آبی   

در ناحیۀ نراق، سفره های آب زیر زمینی وسیعی وجود دارد و 
از گذشته با استفاده از روش های سنتیِ کاریز و چاه از این 
اسناد خریدوفروش آب مزارع  استفاده می شده است.  منابع 
کشاورزی در نراق علاوه بر این که نشان دهندۀ جایگاه آب در 
منطقه هستند، نظام تقسیم بندی آن را نیز آشکار می کنند؛ 
برای مثال در سند فروش آب قنات لاستان نراق که در 1298 
ه. ق تنظیم شده، تمام شش سَرچِه2 از جمله بیست تاق3 آب 
در سند  است.4 همچنین  معامله شده  تاق ششم  در  قنات 
فروش بخشی از قنوات علیا و سفلای نراق که در سال 1344 
سَرچه  از جمع 1800  است، یک سرچه  تنظیم شده  ه . ق 
آب قنوات علیا و سفلای قصبه نراق واقع در تاق دوازدهم با 
کافه متعلقات آن به فروش رسیده است.5 در سند دیگری که 
مربوط به فروش بخشی از آب زراعی مزرعه لاستان است و 
در 1340 ه.  ق تنظیم شده، آمده که تمامی ممر و مجرای ده 
سَرجه آب قنوات مزرعه یادشده بین دو تن از اهالی معامله 
شده است.6 میزان زهکشي خاک این منطقه مناسب بوده و 

باوجود بالابودن سطح آب هاي زیرزمیني، آب هاي سطحي به 
میزان خوبي جذب و به سفره هاي زیرزمیني هدایت می شوند 

)مهندسین مشاور آمود، 1395، 87(. 
دشت های نراق   

نراق در سه محدوده با نام دشت های بالا و پایین و روکیه شکل 
گرفته است و بخش های اصلی شهر تاریخی بر روی دشت بالا 
ساخته شده است. بخش شمال رودخانه در تمام طول دشت 
ایران خانم، همسر  تا پلی که بر روی رودخانه توسط  بالا و 
رضاخان امینیان از نوادگان معاون الممالک7 ساخته شده، دشت 
پایین محسوب می شود و محدودۀ کوچک بعد از پل به سمت 
غرب در همان سمت شمال رودخانه، روکیه نام دارد )امینیان، 
1397(. این نواحی خود دربردارندۀ مزرعه های پرشماری بوده 
است که با توابع خود در دشت پراکنده شده اند. برای مثال در 
سندی که برای فروش بخشی از زمین های روکیه در 1355 
ه. ق تنظیم شده، از کَنده دشتِ »روکیه« نام برده شده است: 
یک باب کَنده دشت در تحت املاک روکیه که مشهور است 
به کَنده »شیرعلی«8 به فروش رسیده است. تمام این اراضی 
باغ های میوه ای بوده اند که مبتنی بر ویژگی های توپوگرافی 
از  بسیار کمی  الُ شکل گرفته اند. بخش  دامنۀ جنوبی کوه 
باغ های دشت پایین باقی مانده و سطح زیادی از آن خشک 
شده است، اما ساختار تقسیم بندی زمین و نظام باغداری در 

سطوح شیب دار در نراق، همچنان قابل شناسایی است.
محدودۀ تاریخی شهر نراق در ناحیۀ دشت بالا شکل گرفته 
است. مرز غربی آن تقریباً مماس با مزرعۀ پوسونچه و ملندان 
در کوچه باغ های غربی و در راستای شمالی جنوبیِ بقعه شاه 
و  در جبهۀ جنوبی  بالا  )همان(. دشت  است  بوده  سلیمان 
رفته  زراعت وجود داشته، پیش  تا جایی که شرایط  شرقی 
است. در نیمۀ شرقی بافت فیزیکی شهر که محلۀ بالا یا علیا9 
نام دارد، دانه بندی متفاوتی نسبت به هستۀ قدیمی تر شهر در 
غرب مشاهده می شود. سه دشت ذکرشده، دارای ویژگی های 
نوع  تعیین کنندۀ  که  هستند  زمین  ساخت  ازنظر  متفاوتی 

فعالیت های کشاورزی در آنهاست. 
مزارع مسکون نراق    

از مزارع مسکون که در پهنۀ  ادامه لازم است آن دسته  در 
جغرافیایی پیرامون نراق وجود دارند نیز بررسی شوند. بررسی 
تصویر 2 و نیز مصاحبه با معمرین محلی روشن می کند که 
نراق بر بستری پوشیده از مزارعی چون گرنیان، بیدشک علیا، 
منظرِیه و شمس آباد  بیدشک سفلا، درچاله سرخ، کندوقه، 
)خسروی، 1375، 47( قرار دارد. مزارع نراق موضوعی است 
اول  نیمۀ  که حاج زین العابدین شیروانی )1263، 573( در 

سدۀ سیزدهم ه.  ق نیز بدان اشاره کرده است. 
در تصویر 2 مزارع دیگری نیز مشاهده می شوند که عبارت اند 
از: کدورا، نورکان، چال کوشکله، صادق آباد، جلالی، غدیر، قنات 
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نو، طالبه، لونه و کویر در نیمۀ جنوبی شهر، مزارع خندان بالا 
و پایین در دامنۀ کوه کاه، مزارع آقا، شاهزاده، پودانا، رضائیه، 
و  مزارع شریف آباد  و  غربی شهر  نیمه  در  زعیم  و  منظریه 
و  در شمال  نصرت آباد، حسین آباد  تیهو دشت،  محمد آباد، 
شرق شهر. موضوع مهم در برخی از این مزارع، وجود عنصری 
همچون قلعه و بقایای آثار معماری مرتبط با سکونت است. 
بوده اند.  نمونه ها، مزارع مسکونی  این  از  برخی  لذا دست کم 
نمونه های دیگری ازاین دست مزارع در مناطق دیگر هم جوار 
یا غیر آن قابل  مشاهده است )راعی، 1395، 110 ـ 131 و 
مرادی، صالحی و راعی، 1395، 5 ـ 6(. نمونه های مطالعه شدۀ 
روستا،  از  کوچک تر  زیستگاه هایی  به عنوان  مسکون  مزارع 
نشان دهندۀ همجواری عناصر سکونتی، خدماتی و مذهبی با 
اراضی کشاورزی و باغ هاست )همان، 5 ـ 6(. هرچند عمدۀ 
فعالیت این اجتماعات کوچک، کشاورزی و دام پروری بوده، اما 
بافت فیزیکی متراکمی نیز در هستۀ مزرعه برای حفظ امنیت و 
رفع نیازهای دیگر وجود داشته است. از نمونه های به جامانده، 
مزارع کندوقه و محمدآباد در میان کوهستان های جنوبی شهر 
و در مسیر نراق به دلیجان است )تصویر 3(. مزرعۀ کندوقه 
یک قلعۀ قدیمی دارد. برج های چهار گوشۀ آن اتاق هایی برای 
سکونت دارد و هر برج متعلق به یک فرد است و مزرعه مالک 
براساس سند  ندارد )مرادی، 1397( )نک. تصویر 3(.  واحد 
فروش بخشی از مزرعۀ کندوقه در سال 1336 ه. ق، یک تاق 
از مزرعه بین »علی محمد نراقی« و »ملا محمدعلی فروغی« 
فرزند»ملا ابوالقاسم«معروف به »ملا محمدعلی تاجر نراقی« به 
فروش رسیده است: یک تاق از مجموعه بیست وشش تاق مدار 
مزرعه کندوقه که از مزارع قصبۀ نراق است، به همراه تمامی 
ملحقات و منضمات آن، از صحاری و مجاری و اراضی و اعیان 
و املاک و اشجار و انهار و مراتع و مرابض10و قلعه و حصار و 
باغ و تلال]پشته ها[ و استلخ ]استخر[ و تمام متعلقات آن.11 

همچنین در یک نمونۀ مشابه مربوط به مزرعۀ چاله کوشکه، 
که سند فروش آن در 1318 ه .ق تنظیم شده، آمده است که 
به  موسوم  مزرعۀ  از یک درب  ازجمله شش دانگ  نیم دانگ 
چاله کوشکه از مزارع قریۀ نراق شامل املاک و باغ های تابعه 
و اراضی و صحاری و تلال و جبال12 مابین دو تن از اهالی نراق 
معامله شده است. دو نمونۀ سند ذکرشده، عناصر تشکیل دهنده 
مزارع را بیان می کنند و نشان می دهند که مزارع پیرامون نراق، 
آبادی های کوچکی بودند که به سبب وجود شرایط مساعد 
زراعت یا دام پروری در آن نواحی شکل گرفته اند و معمولاً بافت 

فیزیکی متراکمی برای سکونت دائمی نیز داشته اند. 
بررسی دو نمونۀ مبتنی بر اسناد ارائه شده و همچنین نمونه های 
پرشماری که براساس نقشۀ جغرافیایی )نک. تصویر 2( و عکس 
هوایی قابل  مشاهده است )نک. تصویر 1(، نشان از آن دارد 
که مزارع مسکونی منطقه، دست کم سه ویژگی مهم دارند: 
نخست، برخورداری از یک استقرار کهن که معمولاً به صورت 
4(؛  )تصویر  است  قابل مشاهده  زیستی مسکونی  یک هستۀ 
دوم، بهره گیری از اراضی کشاورزی برگرد هستۀ مذکور است 
که بررسی های میدانی و اسناد تصویری نشان می دهند به دو 
دستۀ اراضی اولیه و ثانوی قابل دسته بندی هستند؛ مقصود 
دلیل در  به هر  است که  اراضی دیگری  و  زیر کشت  اراضی 
گذشته قابل کشت بوده اند. این موضوع نشان می دهد که بنا 
بر منابع آبی، اراضی وابسته به هر مزرعه و لاجرم خود آن، 
قابل توسعه بوده است. سومین ویژگی، نحوۀ بهره گیری مزارع 
از منابع آبی است که برخورداری از قنات و جایگاه آن در هر 

مزرعه را نشان می دهد.
 

کنکاش در گونه های باغ های تاریخی نراق
تولیدات کشاورزی  در  نقشی گسترده  براین که  باغ ها علاوه 
نیز  نراق  شهری  منظر  شکل گیری  در  مهم  عناصر  دارند، 

تصویر 3. جانمایی عناصر و فضاها در دو مزرعه محمدآباد و کندوقه. مأخذ: نگارندگان.
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. Google Earth :تصویر 4. نمونه هایی از مزارع و آبادی های تاریخی قصبه نراق. مأخذ

باغ ها  نقش  به نظر می رسد  این  با وجود  محسوب می شوند. 
باغ های  بر  از دو موضوع یادشده نیز گسترده تر است. علاوه 
میوه در پیرامون و به طور متمرکز در شمال، جنوب و غرب 
قابل مشاهده  نراق  باغ در  از حضور  نمونه های دیگری  شهر، 
است: نخست، خانه باغ ها که به واسطۀ برخی خصوصیات یکی 
از گونه های خانه در نراق به شمار می روند و دیگری باغ های 
رسمی  باغ های  از  ابتدایی  نمونه های  که  محصور  وسیع تر 

محسوب می شوند.
گونۀ اول: باغ های شمالی و جنوبی و کوچه باغ ها   

بافت فیزیکی شهر به سوی  به  بناهای وابسته  از آخرین حد 
جنوب، مجموعه ای از کوچه باغ ها و باغ های میوه وجود دارد که  
دربردارندۀ درختان مثمر بوده و در ترکیب با مزارع کوچک 
این کوچه ها حصارهای  و گندم شکل گرفته اند.  جو، شبدر 
سنگی و خشتی دارند و یک جوی آب از کنار آن می گذرد و 
در کنار آنها درخت چنار کاشته شده است. مالکیت این باغ ها 
خصوصی است. برای مثال باغ پوسونچه، متعلق به احمدخان 
امینیان فرزند معاون الممالک است )امینیان، 1397(. به دلیل 
تداوم تأمین آب در این ناحیه، باغ ها هنوز زنده هستند. اما 
برخلاف آن، منبع تأمین آب باغ های میوه در شمال رودخانه 
از بین رفته و آنها خشک شده اند. ویژگی های منحصربه فرد این 
باغ ها ازجمله تراسه های سنگی در دامنۀ شیب دار منتهی به 
رودخانه و حصارهای خشتی با پایه های سنگچین آن همچنان 
قابل  مشاهده است. باوجود تفاوت میان دو بخش یادشده، هر 
دو پهنه بر ترکیب باغ های میوه با کوچه باغ ها شکل گرفته اند 
و بدین ترتیب بخشی از بافت فیزیکی شهر را بر مبنای ترکیب 

باغ های میوه تعریف کرده اند )تصویر 5(.
گونۀ دوم: خانه باغ ها   

نراق آشکار می کند که در کنار نمونه های  بررسی خانه های 
بومی و خانه های رسمی دارای حیاط مرکزی، گونۀ دیگری 
به طورمعمول  اصلی،  تودۀ  قابل مشاهده است که در آن ،  نیز 
دارای شکل خطی و رو به حیاطی وسیع و غیر مرکزی است. 
حیاط این گونه  خانه باغ دربردارندۀ تراسه هایی است که ازنظر 

مصالح و تکنیکِ ساخت، یادآور باغ های تراسه دار در اراضی 
شیب دار شمال و جنوب شهر هستند. به نظر می رسد این گونه 
از خانه ها با باغ های نراق که پیش  از این بررسی شدند، نسبت 
دارند. درعین حال، شکل و برخی عناصر موجود در حیاط آنها 
به عنوان شخصیت غالب این گونه از باغ ها قابل توجه است. در 
اینجا دو خانه باغ با نام های طبیب زاده و میرزا احمدخان نراقی 
به اجمال بررسی می شوند )تصویر 6(. در خانۀ طبیب زاده، بنا 
به صورت خطی در شمال حیاط قرارگرفته و درون حیاط دو 
تراسۀ سنگی برای شیب بندی زمین ساخته شده است. سطح 
این گونه حیاط ها برخلاف گونه های دیگر، پوشیده از درختان 
میوه است و صرفاً شامل چند باغچه نمی شود. بنای خانه، دو 
باغ دارد.  به  رو  و  بلند  با سقف  بوده و یک شاه نشین  طبقه 
تمام بازشوها در دو طبقه به سمت باغ در ترکیب های سه تایی 
ساخته شده اند. نمونۀ دیگر، خانۀ میرزا احمدخان نراقی در 
مرز جنوبی شهر و در محلۀ ملاکویی هاست. الگوی فضای باز 
این خانه، همانند خانۀ طبیب زاده، مشابه تراسه های باغ های 
شمالی و جنوبی شهر است )نک. تصویر 6(. این خانه نیز دو 
طبقه بوده و در وسط خانه یک شاه نشین با تزئینات ارزشمند 

و سقف بلندتر از اتاق های مجاور دارد.
گونۀ سوم: باغ های رسمی   

علاوه بر الگوهای معرفی شده، گونۀ دیگری از باغ نیز در نراق 
قابل شناسایی  آن  نمونۀ  دو  است که دست کم  قابل مشاهده 
است. این گونه باغ، از سازمان دهی بیشتری برخوردار بوده، 
گاهی به واسطۀ حصاری خشتی یا به وسیلۀ عوارض طبیعی از 
اراضی کشاورزی مجاورشان جدا شده و یک عمارت در آن 
وجود داشته است. تراسه های این باغ ها غالباً در امتداد نظام 
سازمان دهی  درون حصار،  اما  بوده؛  محدوده  بر کل  حاکم 
منظم تری بر پایۀ خیابان میان باغ و تخت های پیرامون آن و 

جوی های آب انجام شده است.
باغ  نجمیه   -

و  میوه  باغ های  از  نمونه ای  رودخانه،  در شمال  نجمیه  باغ 
تراسه بندی شدۀ دارای سازمان  فضایی نزدیک به باغ های رسمی 
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تصویر 5. مقطع باغ های شمالی و جنوبی. مأخذ: نگارندگان.

تصویر6. دو نمونه از خانه باغ های نراق. )بالا( خانۀ طبیب زاده واقع در گذر محلۀ 
نراقی در گذر ملاکویی ها. عکس:  احمد خان  )پایین( خانۀ  و  بالا  بالا و محلۀ 

شهرداری نراق، 1395. مأخذ: نگارندگان.

است که عمارت و خیابان دارد. این باغ متعلق به ایران خانم، 
همسر رضاخان امینیان بوده و اکنون متعلق به خانواده امینیان 
از نوادگان معاون الممالک است )همان(. به دلیل موقعیت و 
توپوگرافی و شیب پیرامون، این باغ حصار نداشته، روی یال 
یک تپه واقع شده و تراسه ها و تخت های انتهایی، منطبق با 
شکل شیب زمین ساخته شده است. در تصویر 7، شکل تراسه ها 
براساس وضعیت سال 1354 ترسیم شده و ارتباط تخت های 
درون باغ با تراسه های اطراف قابل  مشاهده است. عمارت باغ، 
اکنون تخریب شده، اما رد تراسه ها و خیابان میان باغ که در 
عکس و پیمایش میدانی قابل مشاهده است، فنون آماده سازی 

زمین برای ساخت باغ یا زراعت را نشان می دهد.
باغ بغله   -

تقسیم بندی  الگوی  که  در جایی  و  در حاشیۀ جنوبی شهر 
نمونۀ  نیمۀ شمالی است،  از  نوع کشاورزی متفاوت  و  زمین 
دیگری از باغ های  رسمی وجود دارد. در جانبِ شرقی مزرعۀ 
چال سرخ، بخشی از تراسه های کشاورزی با حصار خشتی و 
چهار بارو محصور شده است که باغ بغله نام دارد و متعلق به 
باغ دارای  این  احمدخان پسر معاون الممالک است )همان(. 
عناصر کالبدی و فضاهای ویژه ای در بین باغ های نراق است. 
سطح باغ، مستطیلی به ابعاد تقریبی 120 در 65 متر است و 
به دو بخش تقسیم شده است: نیمه شمالی، شامل تراسه ها، 
در  و یک عمارت  کانال های سنگی آب، یک حصار خشتی 
یک  و  گوشه ها  در  بارو  چهار  جنوبی،  نیمۀ  و  است  جنوب 
واقع در مرز دو  باغ و عمارت  مابین ورودی شمالی  خیابان 
نیمۀ شمالی و جنوبی دارد )تصویر 8(. در سوی شرق و غرب 
خیابان محصور واقع در جنوب باغ، فضاهایی برای نگهداری 
دام ساخته شده است. براساس ویژگی های معماری و اتصال 
برج ها با دیوارهای خشتی، به نظر می رسد دو نیمۀ شمالی و 
جنوبی باغ در دو دورۀ مختلف ساخته شده اند؛ لذا باغ پس از 

شکل گیری اولیه، توسعه یافته است. تصویر 7. باغ نجمیه در سال 1345. مأخذ: نگارندگان.
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تصویر 8. تصویر هوایی باغ بغله. مأخذ: سازمان نقشه برداری ایران، 1345.

جوی های سنگی این باغ از معدود نمونه های تاریخی باقی مانده 
با  باغ محصور  )تصویر 9(. تخت های درون  نراق هستند  در 
زراعی  اراضی  تراسه های  امتداد  در  دقیقاً  که  دیوار خشتی 
پیرامون باغ است )نک. تصویر 8(، نشان می دهد که سازمان 
تراسه بندی ها دارای نظامی پیوسته بوده و مالک در دوره ای، 
پیرامون بخشی از اراضی خود را محصور کرده است. ازاین رو 
باغ، بخشی محصور از اراضی زراعی است که شکل گیری شان 

تابع شرایط منطقه بوده است.

ویژگی مشترک باغ های تاریخی نراق
گذشته از تفاوت گونه های بررسی شده، باغ های نراق در شکل 
اولیۀ خود و نه گونه های ثانوی، چهار ویژگی مشترک مهم را 
دارا بوده اند. در حقیقت اشکال یا گونه های بررسی شده در 
نتیجۀ ویژگی هایی دانسته شوند  بندهای پیشین می بایست 
کارکرد  ویژگی،  نخستین  بررسی خواهد شد.  ادامه  در  که 
حفاظتی باغ ها است. پهنۀ باغ ها، به خصوص در جنوب شهر، 
برای  مکان  بهترین  در  شهر  جای گیری  توسعه،  تحدید  با 
دوربودن از سیلاب ها را تضمین کرده است. دومین ویژگی، 
کارکرد توسعه ای باغ ها است؛ باغ ها در کنار اراضی کشاورزی، 
گاه در یک  و  داده  را در یک سوی گسترش  توسعه  جهت 
 سوی دیگر محدود کرده اند. دست کم خوانش و تفسیر بافت 
شهری نشان دهندۀ توسعۀ شهر به سوی شرق براساس الگویی 
بوده که توسط باغ ها و اراضی کشاورزی تعریف شده و بعدها 
در بخش هایی از آن، محلۀ بالا شکل گرفته است. علاوه براین، 
گونۀ خانه باغ ها نیز باید حاصل پیوند معماری با توسعۀ شهری 
باغ های میوه دانسته شود. ویژگی سوم، جنبۀ کارکردی  در 
باغ هاست؛ به طوری که وجه اصلی وجودی آنها از هرگونه که 
باشند، کارکردی است که برعهده داشته اند؛ ازجمله این که به 
بیشترین میزان متوجه تولید محصول هستند. چهارمین ویژگی 
باغ ها در نراق، اثرگذاری گستردۀ آنها در شکل دهی به منظر 

شهری است؛ به طوری که باغ ها را باید عناصر اصلی شکل دهندۀ 
منظر شهریِ زیستگاهی دانست که در نسبت مستقیم با محیط 

پیرامون، از بیشترین وجوه منظری برخوردار است. 

بحث: نسبت مزارع و باغ های نراق با ساخت شهری
واقع شده و شیب  احاطۀ کوه ها  و در  نراق، درون یک دره 
زمین های پیرامون شهر متفاوت است؛ لذا دارای انواع اراضی 
استفاده شده در زراعت و باغبانی است. یکی از این محدوده ها، 
اراضی شمال رودخانه و دامنۀ جنوبی کوه الُ است که به دلیل 
شیب زیاد قابل زراعت نبوده  و براي احداث باغ ها به کار گرفته 
شده اند. شیب زیاد این ناحیه سبب شده تا باغ هایی مطبق شکل 
بگیرند. اما اراضی جنوبی شهر، سطحی با شیب ملایم تر دارند. 
اراضی  از  بر مبنای تصویر هوایی سال 1345، سطح زیادی 
به  باغ های میوه نسبت  و  بوده  استفاده زراعت  جنوبی مورد 

زمین های زراعی درصد کمتری دارند.
مجموعۀ نواحی فوق در ترکیبی مبتنی بر ویژگی های طبیعی 
منطقه شکل گرفته اند و تمامی اجزا و سازمان کالبدی فضایی 
آن را می توان مبتنی بر همین ویژگی ها دانست. ازآنجا  که از 
گذشته تاکنون کشاورزی یکی از ارکان اصلی نظام اقتصادی 
نراق بوده و بستر جغرافیایی مناسبی برای توسعۀ آن پیرامون 
شهر وجود داشته، شهر تاریخی، در میان مجموعه ای از باغ ها، 
کوچه باغ ها و مزارع جای گرفته است. بنابر تصویر هوایی 1345 
و پراکندگی مزارع و پوشش گیاهی پیرامون شهر، نواحی زراعی 
و باغ ها از سه سمت شمال، جنوب و شرق، همانند پهنه ای به 
شکل U شهر را در برگرفته است. در حقیقت در سه جبهه ای 
که کوهستان پیرامون شهر وجود دارد، اراضی کشاورزی نیز 
در کوهپایه شکل گرفته اند. یکی از دلایل نوع پراکندگی باغ ها 
و مزارع در کوهپایه، استفاده از آب های جاری از کوهستان 
و همچنین مهار آن بوده است؛ همین موضوع ازجمله عوامل 
زراعی  اراضی  با  آن  نسبت  و  بر شکل گیری شهر  تأثیرگذار 

بوده است.
پیش از بررسی این نسبت، باید مدل شکل گیری و توسعۀ شهر را 
مختصراً بررسی کرد. بررسی عکس هوایی 1345 نشان می دهد 
بافت متراکم تری دارد )نک.  که بخش غربی محدودۀ شهر، 
تصویر 1(. به نظر می رسد کانون هستۀ اولیۀ شهر، میدانچۀ 
مجاور مسجد امام حسن یا محلۀ پایین است که سابقۀ آن به 
استان مرکزی،  فرهنگی  )میراث  باز می گردد  دوران صفوی 
بررسی محدود  با  بافت موجود  این تفسیرِ وضعیت   .)1379
باستان شناختی در سال 1388 و مواد فرهنگی حاصل از آن 
بررسی عکس  دارد )فضلی، 1389(. درعین حال  همخوانی 
هوایی در بخش جنوب غربی مسجد، محدوده های شیب دار و 
تراسه داری را نشان می دهد که به کشتزار اختصاص یافته اند. 
این زمین های شیب دار نیز می توانند علتی باشند برای این که 
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تصویر 9. نقشه باغ بغله و عناصر و فضاهای آن. مأخذ: برداشت میدانی و ترسیم نقشه از نگارندگان.

تصویر 10. مراکز شهریِ تاریخیِ نراق شامل 1ـ مرکز تجاری و نوین شهر )شامل بازار و مسجد بالای بازار و آب انبار(، 2ـ محدودۀ تاریخی میان مرکز محله های پایین 
و بالا دربردارندۀ مرکز محلۀ کهن پایین )شامل مسجد امام حسن، آب انبار و حسینیه( و مرکز محلۀ بالا )شامل مسجد جامع، حسینیه و آب انبار( و همچنین راستۀ 

گذر میان دو مرکز محلۀ پایین و بالا که نقش تجاری محلی نیز داشته است. مأخذ: نگارندگان.
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چرا شهر از هستۀ اولیۀ خود در پیرامون مسجد امام حسن نه 
به سوی غرب که به سوی شرق توسعه یافته است. در حقیقت 
هستۀ اولیه، محدودۀ نسبتاً مسطحی در دامنۀ شیب دار کوه های 
واقع در جنوب غربی  تراسه های  جنوب شرقی شهر است و 
مسجد امام حسن نشان دهندۀ دوری هستۀ اولیه از زمین های 
شیب داری است که سیلاب های فصلی برآمده از جنوبی  ترین 
قسمت کوه دره سیاه را از فضای میان هستۀ روستایی اولیه و 
دامنه های مرتفع کوه یادشده عبور می داده است )نک. تصویر 
1(. بر این اساس، نراق بر سطحی مسطح تر از اراضی پیرامون، 
مستقر شده است که از جنوب با مجموعه ای از اراضی به دامنۀ 
کوه دره سیاه محدود می شود و از سوی شمالی به لبۀ تراسۀ 
بزرگ و کشیده ای با سوی شرقی غربی تحدید می شود که کم  
و بیش به موازات رودخانه امتداد یافته است. قرارگیری بر روی 
این تراسۀ بلند، خطر سیل گیری شهر از سوی ارتفاعات گستردۀ 
سوی شمالی رودخانه را به حداقل می رساند. در کنار این موضوع، 
توجه به این نکته نیز حائز اهمیت است که کشتزارها در اراضی 
شیب دار شرق و غرب و جنوب هستۀ اولیه واقع شده اند تا هم 
امکان توسعۀ اراضی زراعی و باغبانی را فراهم کنند و هم هستۀ 
اولیه سکونتگاهی را از خطرات ناشی از آب های روان در اراضی 
مرتفع تر دور کنند. براین اساس آبیاری این اراضی نیز بنابر 
محل قرارگیری منابع آبی با سهولت بیشتری میسر می شود. 
همین بافت مبتنی بر کنارهم قرارگیری مزارع و باغ ها به مرور 
به  با گسترش به سوی شرق،  بافت شهری تبدیل شده و  به 
شکل گیری محلۀ بالا منجر شده است. بسته به شرایط اقتصادی 
و اجتماعی، دست کم دو گونه خانه در این بخش های جدید 
ساخته شده است: خانه های رسمی حیاط دار و خانه باغ ها )نک.
تصویر 6( که هردو گونه با گونۀ خانه های بومی نراق تفاوت 
دارند. در عین حال پراکندگی خانه باغ ها در بخش های شرقی 
شهر و در دل محلۀ بالا نشان از توسعۀ شهری در میان باغ ها 
دارد. زیرا برخی باغ ها بنابر نیازهای ساکنان با ساخت وسازی 
متفاوت با خانه های حیاط دار به گونۀ دیگری از خانه تبدیل 
شده اند )نک. تصویر 6(.  عامل مهم دیگر در توسعۀ شهر به 
سمت شرق، شکل گیری بازار و توسعۀ راه تجاری به موازات 
رودخانه، در لبۀ تراسۀ سنگی در شمال هسته تاریخی بوده 
است. ازسوی دیگر عدم توسعۀ هستۀ اولیه نراق به سوی غرب 
نشان از آن دارد که زمین های شیب دار حاشیۀ غربی از محور 
نبوده  تاریخی  راه  تأثیرپذیریِ  و در شعاع  بوده  دور  تجاری 
است. در نتیجه با توجه به بهره مندی از آب مناسب و مسیر 

قنات به صورت باغ های میوه باقی ماندند.
بررسی ساختار شهری محدودۀ تاریخی نراق نشان از آن دارد 
که شهر علاوه بر هستۀ تاریخی واقع در پیرامون مسجد محلۀ 
پایین، یک هستۀ تاریخی مبتنی بر بازار نیز دارد که قلب شهر 
تجاری است. به نظر می رسد که با توسعۀ شهر به جانب شرق، 

مسجد جامع به عنوان مهم ترین مسجد پس از مسجد امام 
حسن شکل گرفته و در کنار آن حسینیه و آب انبار نیز ساخته 
شده است. لذا شهر در کنار مرکز تجاری خود در شمال شهر، 
از یک هستۀ تاریخی دیگر در حدفاصل مرکز محلۀ پایین تا 
مرکز محلۀ بالا برخوردار بوده است و به  نظر می رسد در کنار 
بازار تجاری که مقیاسی منطقه ای و نه شهری داشته، راستۀ 
گذرهای میان دو مرکز محلۀ پایین و بالا بخش تجاری محلی 

شهر را شکل می داده است )نک. تصویر 10(.
ازاین رو نراق پیش از این که دارای هسته ای تجاری با محوریت 
اثر  بازار تاریخی شمس السلطنه شود و محلۀ نوبنیاد بالا در 
هستۀ  یک  بگیرد،  شکل  باغ ها  محدودۀ  در  شهری  توسعۀ 
مبتنی بر کشاورزی بوده و این خصوصیت همواره برای شهر 
در  بوده که  تا جایی  این موضوع  اهمیت  است.  مانده  باقی 
بوده،  ممکن  آب  انتقال  و  زمین  بستر  که  مکان هایی  تمام 
توسعۀ تراسه های کشاورزی را شاهد هستیم. لذا هستۀ اولیۀ 
نراق در حدود مسجد کهن امام حسن باید شکل تکامل یافتۀ 
مزرعه ای ابتدایی تلقی شود که بنابر مقتضیات توپوگرافی از 
سوی غرب در جهت توسعۀ اراضی کشاورزی و از سوی شرق 
در جهت فراهم آوردن امکان رشد شهری گسترش یافته است. 
با وجود این، عدم توسعۀ دیگر مزارع منطقه، نشان از اهمیت 
اراضی واقع بر روی تراسه ای دارد که شهر در آن حدود واقع 
شده و گسترش یافته است. این تراسه، زیستگاه اولیه و شکل 
ثانوی شهر را همواره از سیلاب های رودخانۀ شمالی حفاظت 
کرده است؛ در شرایطی که این حفاظت برای خطرات ناشی 
از سیلاب های برآمده از کوهستان جنوبی با دورشدن شهر از 
مناطق شیب دار متصل به کوهستان جنوبی، فراهم شده است.

نتیجه گیری
بستر شکل گیری شهر تاریخی نراق بر دره ای دربردارندۀ مزارع 
مسکون استوار بوده است؛ مزارعی شامل استقرارهای کوچک، 
اراضی زراعی و باغ هایی که بسته به شرایط رشد کرده و یا در 
ابعاد و اندازۀ کوچک باقی مانده اند. نمونه های بزرگ این مزارع 
همچون کندقه و محمد آباد و نمونه های کمتر گسترش یافته ای 
چون چال کوشکه و بید عشک علیا )نک. تصویر 6( و سفلا هنوز 
هم در نسبت با شهر تاریخی قابل شناسایی اند )نک. تصویر 
از منابع  بهره گیری  استقرار خود،  الگوی خرد  2(. مزارع در 
آبی و برنامه ریزی برای استفاده از زمین در جهت استقرار و 
توسعۀ یک استقرار امن و گسترش اراضی کشاورزی در جهت 
کاستن از خطرات محیطی همچون سیل را دنبال کرده اند. 
این الگو در توسعۀ شهر و تبدیل آن از یک هستۀ زراعی اولیه 
به یک سکونتگاه روستایی و سپس شهری ادامه یافته است. 
بررسی مکان قرارگیری محدودۀ مسجد امام حسن و توسعۀ 
شهر در سوی شرقی و قرارگیری مرکز یادشده نه در میانۀ 



..............................................................................

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
..

 نشریۀ علمی باغ نظر، 17)86(، 5-16/ مرداد 1399

15 نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر

محدودۀ تاریخی نراق بلکه در منتهی الیه غربیِ آن، این موضوع  
را تأیید می کند.

زیستگاه اولیۀ نراق، مجموعه ای با اقتصاد کشاورزی است که 
بر زراعت و حرفه های وابسته استوار شده است. توسعۀ تجارت 
جایگاه جدیدی به این زیستگاه داده و با شکل گیری و توسعۀ 
بازار، نراق به شهری با دو مرکز تبدیل شده است: مرکز نخست، 
مرکز تاریخی و کهن شهر که در حدود مسجد امام حسن قرار 
دارد و مرکز شهر کشاورزی است؛ مرکز دوم نیز در حدود بازار 
تاریخی شهر قرار دارد. علت شکل گیری مرکز جدید، توسعۀ 
شهر به سوی راه ارتباطی منطقه ای است. در پی این تغییرات، 
گذر بازار در شمال شهر اهمیت یافته و میدان جدید نیز در 
امتداد گذر بازار جای خود را پیدا کرده است. این موضوع با 
جایگاه بازار در ذهن مردم و قبل از زوال شهر هماهنگی دارد. 
به نحوی که بسیاری از معمرین محلی، بازار را جایی وابسته به 
اقتصاد منطقه ای نراق می دانند؛ درحالی که محدودۀ تاریخی 
اولیۀ شهر، بازار و خدمات تجاری محلی خود را در حدفاصل 
مسجد جامع تا مسجد امام حسن و در طول گذر محلۀ بالا 
نیمۀ سدۀ  تا مدت ها حفظ کرده است؛ هرچند در  پایین  تا 
اخیر، محور یادشده از نظر تجاری، راه زوال پیش گرفته است.
الگوی دیگر توسعۀ شهری در نراق، گسترش آن به سوی شرق 
در تبعیت از بافت و شکل مزارع و باغ ها بوده است؛ چنان که 
ابعاد زمین و بافت شهری، این موضوع را گوشزد می کند و 
قطعات خانه های رسمی و خانه باغ ها نیز نشان دهندۀ تغییر بافت 
شهری از ریزدانه به درشت دانه در سوی شرقی شهر است. علاوه 
براین، جبهۀ جنوبی و شمالی شهر نیز طبق الگوی اولیۀ مزارع 
و شهر به جایی برای توسعۀ باغ ها و مزارع تبدیل شده اند. این 
توسعه اگرچه به گسترش اراضی تراسه دار تبدیل شده است 
و توسعۀ زراعت را فراهم کرده، اما شکل گیری پاره ای باغ های 
نیمه رسمی را هم شامل شده است. عنوان نیمه رسمی از این 
 جهت اطلاق شده است که اگرچه طرح کلی آنها به باغ های 
رسمی نزدیک است، اما هدف از ساخت آنها باید امور زراعی و 
دامی و همچنین کار بر روی زمین دانسته شود. از این نقطه نظر، 
باغ های بغله و نجمیه را باید توسعه ای ثانوی بر شکل گیری 
مجدد مزارع تاریخی دانست. در عوض، منظر درون باغ ها و یا 
شهر به منظری بدل شده است که موقعیت باغ های اطراف در 
نسبت با کوهپایه های سمت شمال و جنوب، شکل کلی آن 

را به دست می دهند. 
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